moines, est-ce être pauvre ? Est-ce être affligé ? Est-ce observer le vœux de pauvreté que d'avoir la possession et la jouissance de tant de biens et vivre au milieu d'une telle abondance de richesses ? Vraiment voilà de beaux pauvres qui sont bien à plaindre ! Quel abus et quelle momerie de prétendre faire ainsi des vœux pour les observer si mal ! Quel abus et quelle folie, de souffrir et d'approuver un tel dérèglement ! Quel abus et quelle folie de donner et de laisser tant de biens et tant de richesses à des gens qui font profession de renoncer au monde et qui devraient toujours vivre dans la pauvreté et dans les rigoureux exercices de la pénitence ! Quel abus et quelle folie de donner et de laisser tant de biens et tant de richesses à des gens qui ne font rien qui vaille et qui sont entièrement inutil[e]s au monde ! Mais quelle folie et quelle injustice en même temps n'est-ce pas de vouloir que tant de faineants vivent si grassement et si mollement du travail d'autrui et qu'ils soient si inutilement à charge au public ! Je dis à charge au public, parce que, quoiqu'ils possèdent de très grands biens et de très grandes richesses, on ne sauroit néanmoins dire qu'ils ne vivent pas du travail d'autrui et qu'ils ne soient pas à charge au public, puisqu'ils ne font point valoir leurs biens par eux-mêmes et que ce n'est effectivement que du public et du travail d'autrui qu'ils tirent toutes leurs richesses et toute leur subsistance ? C'est une injustice criante d'arracher des mains des bons ouvriers ce qu'ils gagnent et ce qu'ils font venir à la sueur de leurs corps, pour le donner à tant de faineants moines qui sont entièrement inutil[e]s au monde. C'est une injustice criante de faire manger ainsi à des faineants, à des gens oisifs et inutil[e]s la nourriture que les seuls bons ouvriers devroient avoir.

— 47 —

ABUS AUSSI DE SOUFFRIR TANT DE MOINES MENDIANS QUI POURROIENT TRAVAILLER ET GAGNER LEUR VIE

Si c'est un abus de souffrir que tant de moines fassent des vœux de pauvreté et de mortification continuelles et qu'ils possèdent néanmoins et qu'ils jouissent de tant de si grands biens et de tant de si grandes richesses, et qu'ils soient encore avec cela si inutilement à charge au public, ce n'est pas un moindre abus, de souffrir encore qu'il y en ait inutilement tant d'autres que l'on appelle mendiants et qui sont certainement encore fort à charge au public, puisqu'ils ne vivent que des questes et

des aumones qu'ils demandent et qu'on leur donne. Voici encore comme mons^r / l'évêque du Bellai parle de l'abus de cette quantité prodigieuse de moines ou cenobites mandians.